Дело №5-62-484/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2022 года                                                                                                                                     пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району Краснодарского края в отношении

	Исмоилова Д.Б. (данные изъяты) ,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты)  от (данные изъяты) (данные изъяты) в (данные изъяты)  часов 15 минут Исмоилов Д.Б. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, а именно: управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил требования п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации Правил дорожного движения Российской Федерации. Ответственность за данное правонарушение, предусмотрена ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Исмоилов Д.Б. не явился по неизвестной причине, о дате, времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом и в срок, ходатайств об отложении судебного заседания либо о рассмотрении дела в его отсутствие от Исмоилова Д.Б. не поступило.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку Исмоилова Д.Б. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 12.1 КоАП РФ управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до восьмисот рублей.
В силу части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Объектом административного правонарушения являются общественные отношения в сфере эксплуатации транспортных средств.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, заключается в управлении водителем транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке или не прошедшим государственный технический осмотр, т.е. в невыполнении требований п. 1 и абз. 4 п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения».
В силу пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Пунктом 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует Основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации. Требования, касающиеся государственного учета, не распространяются на транспортные средства, участвующие в международном движении или ввозимые на территорию Российской Федерации на срок не более одного года.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела: протоколом об изъятии вещей и документов (данные изъяты)  от (данные изъяты), результатами поиска правонарушений водителя Исмоилова Д.Б., карточкой правонарушения водителя Исмоилова Д.Б., карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции, объяснениями Исмоилова Д.Б., копией постановления по делу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, вступило в законную силу (данные изъяты).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Исмоилова Д.Б. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Исмоилова Д.Б. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не установлено.
При назначении административного наказания Исмоилова Д.Б. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции данной статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Исмоилова Д.Б.  виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Темрюкскому району),
КПП  235201001,   ИНН  2352016535,  ОКТМО 03651000,  БИК 010349101,
счет №03100643000000011800 ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар, кор. счет   №40102810945370000010,
КБК   18811601123010001140,   УИН  18810423220530010757,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-484/2022 в отношении Исмолова Д.Б.
Разъяснить Исмоилова Д.Б., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Исмоилова Д.Б. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мирового судьи                                                                                                    А.А. Кулунчаков